
 
Schválené: 29.10.2010 
Vyhlásené: 03.11.2010 
Účinnosť:   01.01.2011 
Obec Mojš v súlade s ustanovením  § 6 ods.1 zákona č.369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov a ustanoveniami § 30- § 36 zákona č. 
582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady 
                                                     v y d á v a 
 
                V Š E O B E C N E   Z Á V A Z N É  N A R I A D E N I E 
                                       O B C E   M O J Š  č. 19 
                    O PODMIENKACH URČOVANIA A VYBERANIA  
             DANE ZA UŽÍVANIE VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA 
 
                                          Úvodné ustanovenie 
                                                       § 1 
Obecné zastupiteľstvo v Mojši podľa § 11 ods.4 písm. d) zákona 369/1990 Zb. o 
obecnom zriadení v znení neskorších predpisov rozhodlo, že v nadväznosti na  
§ 98 zákona č.582/2004 Z. z. o daniach a miestnych poplatkoch s účinnosťou od 
1.januára 2008 a ďalšie zdaňovacie obdobie obec MOJŠ vyrubuje daň  za 
užívanie verejného priestranstva podľa nasledovných ustanovení. 
 
                                               Predmet dane 
                                                      § 2 
      1. Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie      
          verejného priestranstva. 

1. Verejným priestranstvom sú verejnosti prístupné pozemky vo vlastníctve 
obce. 

2. Osobitným užívaním verejného priestranstva sa rozumie umiestnenie 
zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb, umiestnenie predajného 
zariadenia, zariadenia cirkusu, lunaparku a iných atrakcií, umiestnenie 
skládky. 

3. Vyhradeným priestorom verejného priestranstva na pojazdný predaj je 
parkovisko pred budovou  obecného úradu. 

 
                                                 Daňovník 
                                                      § 3 
Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá verejné priestranstvo 
užíva. 
 
 



                                             Základ dane 
                                                   § 4 
Základom dane za užívanie verejného priestranstva je výmera užívaného 
priestranstva v m2. 
                                            Sadzba dane 
                                                   § 5 
Obec určuje sadzby dane nasledovne: 
a) pojazdný predaj                               5,00 €/ jednorazovo   
b) čistenie peria                                   5,00 €/ 1 deň 
c) lunapark , cirkus a iné atrakcie     10,00 €/ 1 deň  
d) skladovanie materiálu               0,20 €/ m2/ 1 deň 
    Pri skladovaní materiálu na verejných priestranstvách do 3 dní je bezplatné. 
    Po  troch  dňoch je užívateľ verejného priestranstva povinný požiadať o    
    vydanie povolenia skladovania materiálu  na dobu určitú, pričom uvedie   
     plochu v m2. 
Daň je splatná pred začatím užívania verejných priestranstiev v hotovosti do 
pokladne obecného úradu. 
 
                             Vznik a zánik daňovej povinnosti 
                                                   § 6 
Daňová povinnosť vzniká začatím užívania verejného priestranstva a zaniká 
skončením užívania verejného priestranstva. 
 
                                   Záverečné ustanovenia 
                                                  § 7 
Na konanie o dani z užívania verejného priestranstva sa vzťahuje zákon o 
miestnych daniach a o správe daní a poplatkov v znení neskorších predpisov.  
Dňom účinnosti tohoto všeobecne záväzného nariadenia o podmienkach 
určovania a vyberania dane za užívanie verejného priestranstva sa zrušuje 
Všeobecne záväzné nariadenie č. 5/2008 zo dňa 3.12.2007 
          Obecné zastupiteľstvo Mojš sa na tomto Všeobecne záväznom nariadení 
na rok 2011 a ďalšie zdaňovacie obdobie o podmienkach určovania a vyberania 
dane za užívanie verejného priestranstva uznieslo dňa 29.10.2010 uznesením 
č.:59/186/2010 
 
          
 
                                                                                Ing. Štefan   S v e t k o 
                                                                                         starosta obce 
 
 
 



 
 
 
 


